25 Qui dimissus, abiit in terram Hethim, & edificavit ibi civitatem, vocavitque eam Luzam: quæ ita appellatur usque in præsentem diem.

27 Manasses quoque non delevit Bethsan, & Thanac cum viculis suis, & habitatores Dor, & Teblaam, & Mageddo cum viculis suis, coepitque Chananæus habitare cum eis,

28 Postquam autem confortatus est Israel, fecit eos tributarios, & delere noluit.

29 Ephraim etiam non interfecit Chananæum, qui habitabat in Gazer, sed habitavit cum eo.

30 Sabulon non delevit habitatores Ceron, & Naaiol: sed habitavit Chananæus in medio ejus, factusque est ei tributarius.

31 Aser quoque non delevit habitatores Accho, & Sidonis, Ahalab, Achazib & Helba, & Aeiba, & Aphec, & Rohob:

32 Habitavitque in medio Chananæi habitatoris illius terre, nec interfecit eum.

33 Nephthali quoque non delevit habitatores Berhsames, & Bethanath: & habitavit inter Chananæum habitatorem terræ, fueruntque ei Bethsamitæ & Bethanitæ tributarii.

34 Arcitavitque Amorrhæus filios Dan in monte, nec dedit eis locum ut ad planiora descenderent:

35 Habitavitque in monte Hares, quod interpretatur testaceo, in Ajalon & Salebim. Et aggravata est manus domus Ioseph, factusque est ei tributarius.

36 Fuit autem terminus Amorrhæi ab Ascensu Scorpionis, petra, & superiora loca.

C A P V T I I.

Angelus Dei beneficia refert; quo audito, sed populus: post mortem tamen Iosue & coarctam, Israel frequenter liberatus semper in pejora recidit

1 **A**scenditque angelus Domini de Galgalis ad locum flentium, & ait: Eduxi vos de Ægypto, & introduxi in terram, pro qua iuravi patribus vestris: & pollicitus sum, ut non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum:

2 Ita duxerat ut non feriretis foedus cum habitatoribus terræ hujus, sed aras eorum subvertere: & nolulistis audire vocem meam: cur hoc fecistis?

3 Quam ob rem nolui delere eos à facie vestra:

ut habeatis hostes, & dii eorum sint vobis in ruinam.

4 Cumque loqueretur angelus Domini hæc verba ad omnes filios Israel: elevaverunt ipsi vocem suam, & fleverunt.

5 Et vocatum est nomen loci illius: Locus flentium, sive lacrymarum: immolaveruntque ibi hostias Domino.

† Ios,
24. 1.

6 † Dimisit ergo Iosue populum, & abiernat filii Israel unusquisque in possessionem suam, ut obtinerent eam:

7 Servieruntque Domino cunctis diebus ejus, & seniorum qui longo post eum vixerunt tempore, & noverant omnia opera Domini quæ fecerat cum Israel.

8 Mortuus est autem Iosue filius Nun, famulus Domini, centum & decem annorum.

9 Et sepelierunt eum in finibus possessionis suæ in Thamuahfare in monte Ephraim, à septentrionali plaga montis Gaas.

10 Omnisque illa generatio congregata est ad patres suos: & surrexerunt alii, qui non noverant Dominum, & opera quæ fecerat cum Israel.

11 Feceruntque filii Israel malum in conspectu Domini, & servierunt Baalim.

12 Ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxerat eos de terra Ægypti: & secuti sunt deos alienos, deosque populorum, qui habitabant in circuitu eorum, & adoraverunt eos: & ad iracundiam concitaverunt Dominum,

13 Dimittentes eum, & servientes Baal & Astaroth.

14 Iratusque Dominus contra Israel, tradidit eos in manus diripientium: qui ceperunt eos, & vendiderunt hostibus, qui habitabant per gyrum: nec poterunt resistere adversariis suis:

15 Sed quocumque pergere voluissent, manus Domini super eos erat, sicut locutus est, & juravit eis: & vehementer afflicti sunt.

16 Suscitavitque Dominus iudices, qui liberarent eos de vastantium manibus: sed nec eos audire voluerunt,

17 Fornicantes cum diis alienis, & adorantes eos. Cito deseruerunt viam per quam ingressi fuerant patres eorum: & audientes mandata Domini, omnia fecere contraria.

18 Cumque Dominus iudices suscitaret, in diebus eorum flectebatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de cade vastantium.

19 Postquam autem mortuus esset iudex, revertebantur, & multo faciebant pejora quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos, servientes eis, & adorantes illos. Non dimiserunt adinventiones suas, & viam durissimam, per quam ambulare consueverunt.

20 Iratusque est furor Domini in Israel, & ait: Quia irritum fecit gens ista pactum meum, quod pepigeram cum patribus eorum, & vocem meam audire contempsit:

21 Et ego non delebo gentes, quas dimisit Iosue, & mortuus est:

22 Vt in ipsis experiar Israel, utrum custodiant viam Domini, & ambulent in ea, sicut custodierunt patres eorum, an non.

23 Dimisit ergo Dominus omnes nationes has, & cito subvertere noluit, nec tradidit in manus Iosue.

CAPVT III.

Israel dum sociatur gentibus a Domino derelictis, ad ipsius exercitationem, eorum sceleribus contaminatur; ideo sapius per extraneos reges affligitur; sed respiciens, per Othoniel, Aod, & Samgar liberatur.

1 **H**Æ sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israelem, & omnes qui non noverant bella Chananeorum:

2 Vt postea discerent filii eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi:

3 Quinque satrapas Philistinorum, omnemque Chananeum, & Sidonium, atque Hevæum, qui habitabat in monte Libano, de monte Baal Hermon usque ad introitum Emath.

4 Dimisitque eos, ut in ipsis experiretur Israelem, utrum audiret mandata Domini quæ præceperat patribus eorum per manum Moyse, an non.

5 Itaque filii Israel habitaverunt in medio Chananeæ, & Hethæi, & Amorrhæi, & Perezæi, & Hevæi, & Iebusæi:

6 Et duxerunt uxores filias eorum, ipsique filias suas filiis eorum tradiderunt, & servierunt diis eorum.

7 Feceruntque malum in conspectu Domini, & oblii sunt Dei sui, servientes Baalim & Astaroth.

8 Iratusque contra Israel Dominus; tradidit eos in manus Chusan Rasathaim regis Mesopotamiæ, servieruntque ei octo annis.

9 Et clamaverunt ad Dominum: qui suscitavit eis salvatorem, & liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez, fratrem Caleb minorem:

10 Fuitque in eo Spiritus Domini, & iudicavit Israel. Egressusque est ad pugnam, & tradidit Dominus in manus ejus Chusan Rasathaim regem Syriæ, & oppressit eum.

11 Quievitque terra quadraginta annis, & mortuus est Othoniel filius Cenez.

12 Addiderunt autem filii Israel facere malum in conspectu Domini: qui confortavit adversum eos Eglon regem Moab: quia fecerunt malum in conspectu ejus.

13 Et copulavit ei filios Ammon, & Amalec: abiitque & percussit Israel, atque possedit urbem palmarum.

14 Servieruntque filii Israel Eglon regi Moab decem & octo annis:

15 Et postea clamaverunt ad Dominum: qui suscitavit eis salvatorem vocabulo Aod, filium Gera, filii Iemini, qui utraque manu pro dextera utebatur. Miseruntque filii Israel per illum munera Eglon regi Moab.

16 Qui fecit sibi gladium ancipitem, habentem in medio capulum longitudinis palmæ manus, & accinctus est eo subter sagum in dextro femore.

17 Obtulitque munera Eglon regi Moab. Erat autem Eglon crassus nimis.

18 Cumque obtulisset ei munera, profecutus est socios, qui cum eo venerant.

19 Et reversus de Galgalis, ubi erant idola, dixit ad Regem: Verbum secretum habeo ad te ô Rex. Et ille imperavit silentium: egressisque omnibus qui circa eum erant,

20 Ingressus est Aod ad eum: sedebat autem in æstivo coenaculo solus: dixitque: Verbum Dei habeo ad te. Qui statim surrexit de throno.

21 Extenditque Aod sinistram manum, & tulit sicam de dextero femore suo, infixitque eam in ventre ejus.

22 Tam valide, ut capulus sequeretur ferrum in vulnere, ac pinguisimo adipe stringeretur. Nec eduxit gladium, sed ita ut percusserat, reliquit in corpore: statimque per secreta naturæ alvi sterora proruperunt.

23 Aod autem clausis diligentissime ostiis coenaculi, & obfirmatis fera;

24 Per posticum egressus est. Servi que regis ingressi viderunt clausas fores coenaculi, atque dixerunt: Forsitan purgat alvum in æstivo cubiculo.

25 Expectantesque diu donec erubescerent, & videntes quod nullus aperiret, tulerunt clavem: & ape-

& aperientes invenerunt dominum suum in terra
jacentem mortuum.

26 Aod autem, dum illi turbarentur, effugit,
& pertransiit locum idolorum, unde reversus fue-
rat. Venitque in Scirath:

27 Et statim insonuit buccina in monte Ephraim:
descenderuntque cum eo filii Israel, ipso in fronte
gradiente.

28 Qui dixit ad eos: Sequimini me: tradidit
enim Dominus inimicos nostros Moabitas in manus
nostras. Descenderuntque post eum, & occupave-
runt vada Jordanis quæ transmittunt in Moab: &
non dimiserunt transire quemquam:

29 Sed percusserunt Moabitas in tempore illo,
circiter decem millia, omnes robustos & fortes vi-
ros, nullus eorum evadere potuit.

30 Humiliatusque est Moab in die illo sub manu
Israel: & quievit terra octoginta annis.

31 Post hunc fuit Samgar filius Anath, qui per-
cussit de Philisthiim sexcentos viros vomere: &
ipse quoque defendit Israel.

C A P V T I V.

*Deborah prophetissa & Barac adversus Siferam
principem militia regis Iabin feliciter dimicans, quem
profugum occidit Iahel uxor Haber Chana.*

1 Adideruntque filii Israel facere malum in
A conspectu Domini post mortem Aod.

2 † Et tradidit illos Dominus in manus Iabin † 1 Reg.
regis Chanaan, qui regnavit in Asor: habuitque 12. 9.
ducem exercitus sed nomine Siferam, ipse autem
habitabat in Haroseth gentium.

3 Clamaveruntque filii Israel ad Dominum: non-
gentos enim habebat falcatos currus, & per viginti
annos vehementer oppresserat eos.

4 Erat autem Deborah prophetis uxor Lapidoth,
quæ judicabat populum in illo tempore,

5 Et sedebat sub palma, quæ nomine illius vo-
cabatur, inter Rame & Berhel in monte Ephraim:
ascendebantque ad eam filii Israel in omne judi-
cium.

6 Quæ misit & vocavit Barac filium Abinoem
de Cedus Nephthali: dixitque ad eum: Præcepit
tibi Dominus Deus Israel, vade, & duc exercitum
in montem Thabor, tollesque tecum decem millia
pugnatorum de filiis Nephthali, & de filiis Za-
bulon:

7 Ego autem adducam ad te in loco torrentis Ci-
son, Siferam principem exercitus Iabin, & currus
ejus, atque omnem multitudinem, & tradam eos
in manu tua.

8 Dixitque ad eam Barac : Si venis mecum , vadam : si nolueris venire mecum , non pergam.

9 Quæ dixit ad eum : Ibo quidem tecum , sed in hac vice victoria non reputabitur tibi , quia in manu mulieris tradetur Sisara . Surrexit itaque Debbora , & perrexit cum Barac in Cedem .

10 Qui , accitis Sabulon & Nephthali , ascendit cum decem millibus pugnatorum , habens Debboram in comitatu suo .

11 Haber autem Cinæus recesserat quondam à ceteris Cinæis , fratribus suis filiis Hobab , cognati Moyfi : & tetenderat tabernacula usque ad vallem , quæ vocatur Seunim , & erat juxta Cedem .

12 Nunciarumque est Sisaræ , quod ascendisset Barac filius Abinoem in montem Thabor :

13 Et congregavit nongentos falcatos currus , & omnem exercitum de Haroseth gentium ad torrentem Cifon .

14 Dixitque Debbora ad Barac : Surge , hæc est enim dies , in qua tradidit Dominus Sisaram in manus tuas : en ipse ductor est tuus . Descendit itaque Barac de monte Thabor , & decem milia pugnatorum cum eo .

† *Psal.*
82. 10.

15 † Perterritusque Dominus Sisaram , & omnes currus ejus , universamque multitudinem , in ore gladii , ad conspectum Barac : in tantum , ut Sisara de curru defiliens , pedibus fugeret ,

16 Et Barac persequeretur fugientes currus , & exercitum , usque ad Haroseth gentium , & omnis hostium multitudo usque ad interneccionem caderet .

17 Sisara autem fugiens pervenit ad tentorium Iahel uxoris Haber Cinæi . erat enim pax inter Iahel regem Azor , & domum Haber Cinæi .

18 Egressa igitur Iahel in occursum Sisaræ , dixit ad eum : Intra ad me domine mi : intra , ne timeas . Qui ingressus tabernaculum ejus , & operatus ab ea pallio ,

19 Dixit ad eam : Da mihi , obsecro , paululum aquæ , quia sitio valde . Quæ aperuit utrem lactis , & dedit ei bibere , & operuit illum .

20 Dixitque Sisara ad eam : Sta ante ostium tabernaculi : & cum venerit aliquis interrogans te , & dicens : Numquid hîc est aliquis ? Respondebis : Nullus est .

21 Tulit itaque Iahel uxor Haber clavum tabernaculi , assumens pariter & malleum : & ingressa abscondite & cum silentio , posuit supra tempus capitis ejus clavum , percussitque malleo , defixit in cerebrum usque ad terram : qui soporem morti confocius defecit , & mortuus est .

22 Et ecce Barac sequens Sisaram veniebat : egressaque Iahel in occursum ejus, dixit ei: Veni, & ostendam tibi virum quem quæris. Qui cum intrasset ad eam, vidit Sisaram jacentem mortuum, & clavum infixum in tempore ejus.

23 Humiliavit ergo Deus in die illo Iabia regem Chanaan coram filiis Israel:

24 Qui crescebant quotidie, & forti manu opprimebant Iabia regem Chanaan, donec delerent eum.

C A P V T V.

Canticum triumphale & gratiarum actionis Debhora & Barac post victoriam.

1 **C**Ecineruntque Debhora & Barac filius Abinoem in illo die, dicentes:

2 Qui sponte obtulistis de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Domino.

3 Audite reges, auribus percipite principes: Ego sum, ego sum quæ Domino cauam, psallam Domino Deo Israel.